（一）主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期

末增减(%)

总资产(元) 4,579,160,775 4,765,924,161 -3.9

股东权益(元) 2,464,892,688 2,525,994,897 -2.4

归属于上市公司股东的每

股净资产(元) 3.02 3.09 -2.4

 报告期(1－6 月) 上年同期(1－6 月)
本报告期比上年同期增

减(%)

营业利润 66,219,700 -48,563,579 不适用

利润总额 147,430,003 48,229,025 205.7

归属于上市公司股东的净

利润(元)
121,986,752 26,503,523 360.3

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
104,355,506 9,390,070 1011.3

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益和股权激

励成本的净利润

110,616,258 17,964,830 515.7

基本每股收益(元) 0.149 0.032 367.1

扣除非经常性损益后基本

每股收益(元)
0.128 0.012 965.6

稀释每股收益(元) 0.148 0.032 363.1

加权平均净资产收益率(%) 4.83 1.08 增长 3.75 个百分点

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率(%)
4.13 0.38 增长 3.75 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额(元)
-330,699,438 -256,368,745 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额(元)
-0.41 -0.31 不适用

（二）非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -131,288

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外
19,965,003

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -243,442

所得税影响额 -1,959,027

合计 17,631,246

注 1：基本每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上市公司股东的每

股净资产以报告期加权平均股本为基数计算，本报告期加权平均股数为 816,081,363 股，

   2011 年半年度报告

 5

稀释每股收益以报告期包含稀释性潜在普通股加权平均股本为基数计算，本报告期加权稀

释性平均股数为 823,232,250 股， 2010 半年度调整后的加权平均股数为 816,168,604 股。

注 2：公司对非经常性损益项目的确认依照中国证券监督管理委员会公告[2008]43

号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号-非经常性损益(2008)》的规定执行。

   2011 年半年度报告

 6

三、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

  数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股 其他 小计 数量

 比例

(%)

一、有限售

条件股份
10,994,351 1.35 -101,088 -101,088 10,893,263 1.33

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
10,994,351 1.35 -101,088 -101,088 10,893,263 1.33

其中： 境

内非国有

法人持股

境内自然

人持股
10,994,351 1.35 -101,088 -101,088 10,893,263 1.33

4、外资持

股

其中： 境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售

条件流通

股份

805,137,556 98.65  805,137,556 98.67

1、人民币

普通股
805,137,556 98.65  805,137,556 98.67

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
816,131,907 100 -101,088 -101,088 816,030,819 100.00

2、股份变动的批准情况

   2011 年半年度报告

 7

2011 年 1 月 25 日和 2011 年 3 月 1 日，公司分别召开第四届董事会 2011 年第一次会

议和第四届董事会 2011 年第二次会议，审议通过回购并注销 101,088 股股权激励的股票，

该等股票已于 2011 年 3 月 24 日予以注销。

 (二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 32,179 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

的股份数量

北京用友科技有限公司
境内非国

有法人
29.077 237,276,000

质押

138,000,000

上海用友科技咨询有限

公司

境内非国

有法人
13.387 109,245,637

上海益倍管理咨询有限

公司

境内非国

有法人
5.188 42,338,479 -455,000

北京用友企业管理研究

所有限公司

境内非国

有法人
5.089 41,523,743

上海优富信息咨询有限

公司

境内非国

有法人
2.908 23,727,600

中 信 证 券 － 工 行 －

CREDIT SUISSE (HONG

KONG) LIMITED

其他 2.855 23,298,031

交通银行－华安策略优

选股票型证券投资基金
其他 2.311 18,862,339 4,739,280

UBS   AG 其他 1.770 14,442,158 4,452,952

招商银行股份有限公司

－富国天合稳健优选股

票型证券投资基金

其他 1.765 14,399,830 7,666,343

中国工商银行－博时第

三产业成长股票证券投

资基金

其他 1.581 12,900,000 -7,100,000

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称  持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

北京用友科技有限公司 237,276,000 人民币普通股

上海用友科技咨询有限

公司
109,245,637 人民币普通股

上海益倍管理咨询有限

公司
42,338,479 人民币普通股

北京用友企业管理研究

所有限公司
41,523,743 人民币普通股

上海优富信息咨询有限

公司
23,727,600 人民币普通股

   2011 年半年度报告

 8

中信证券－工行－

CREDIT SUISSE (HONG

KONG) LIMITED

23,298,031 人民币普通股

交通银行－华安策略优

选股票型证券投资基金
18,862,339 人民币普通股

UBS   AG 14,442,158 人民币普通股

招商银行股份有限公司

－富国天合稳健优选股

票型证券投资基金

14,399,830 人民币普通股

中国工商银行－博时第

三产业成长股票证券投

资基金

12,900,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

北京用友科技有限公司(简称“用友科技”)、上海用友科技咨询有限公司(简